resultan necesarias de analizar: el primero es la inversión inicial, el segundo es en
relación a los ingresos operacionales y el último corresponde a los costos totales.  El
análisis se realiza al escenario escogido de estrategia de entrada, es decir, a través
de la adquisición de una empresa local.
Se tomará como situación base de comparación el flujo de caja y los indicadores
financieros, y se considera un escenario pesimista con una disminución del 15% de
la variable y un escenario optimista con un valor de la variable del 15% mayor al
proyectado, según sea el caso. La sensibilidad se estimó respecto el VAN y TIR. Se
mantiene el horizonte de evaluación en 8 años y la tasa de descuento de 15,3. El
detalle de cálculo se muestra en el Anexo H.

7.7.1. Análisis sensibilidad respecto inversión inicial

Para este análisis se analizó el caso base comparado con el escenario pesimista,
aumento del 15% en la inversión inicial, y el caso optimista, disminución del 15% de
la inversión inicial. Los resultados se presentan a continuación.

71

Tabla 38. Indicadores económicos análisis de sensibilidad respecto de
inversión inicial

Indicadores Económicos
Escenario
Optimista (-15%) Caso Base Escenario

Pesimista (+15%)

Valor terminal del negocio (US$) 2.284.756 2.284.756 2.284.756

VPN terminal   (US$) 696.909 696.909 696.909
VAN Total   (US$) 252.921 159.275 65.629
TIR   (%)   24,90  21,1 17,9

Inversión inicial requerida  (US$) 530.658 624.304 717.950
PRI (período recuperación
inversión)   (años) 4 5 5

Sensibilidad  VAN   ( %) 59   59
Sensibilidad  TIR   ( %) 18   15

De los datos obtenidos se observa que en el escenario optimista de disminución de
inversión en un 15% el proyecto es rentable, lo cual es lo esperado, ya que la VAN
es positiva, aumentando en un 59% y la TIR es mayor al caso base, en un 18%.
Además, el período de recuperación de la inversión se reduce de 5 (caso base) a 4
años.
Respecto del escenario pesimista (aumento en un 15% de la inversión inicial),
aunque el VAN y la TIR disminuyen,  el proyecto sigue siendo rentable, ya que
ambos valores son positivos.

7.7.2. Análisis sensibilidad respecto de  ingresos operacionales

En este análisis los resultados son los siguientes:
Tabla 39. Indicadores económicos análisis de sensibilidad respecto de

ingresos operacionales

Indicadores Económicos
Escenario
Pesimista (-15%) Caso Base Escenario

Optimista (+15%)
Valor terminal del negocio (US$) 86.965 2.284.756 3.794.086

VPN terminal   (US$) 26.527 696.909 1.157.293
VAN Total   (US$) -824.673 159.275 892.161
TIR   (%) -32,0 21,1 42,6
Inversión inicial requerida  (US$) 624.304 624.304 624.304
PRI (período recuperación
inversión)   (años) 0 5 3

Sensibilidad  VAN   ( %) -618   460
Sensibilidad  TIR   ( %) -252   102

De los datos obtenidos se observa que en el escenario pesimista de disminución en
los ingresos en un 15%,  el proyecto es completamente desfavorable ya que el VAN
y TIR son negativos, y la inversión no se recupera en el horizonte de evaluación.
Por otra parte, respecto del escenario optimista, el aumento en un 15% en los
ingresos genera un proyecto aún más rentable, puesto que VAN y  TIR aumentan
positivamente. Además, el período de recuperación de la inversión se reduce a tres
años.

72

7.7.3. Análisis sensibilidad respecto de costos fijos

En este análisis los resultados son los siguientes:

Tabla 40. Indicadores económicos análisis de sensibilidad respecto de costos

Indicadores Económicos
Escenario
Optimista (-15%) Caso Base Escenario

Pesimista (+15%)
Valor terminal del negocio (US$) 4.003.653 2.284.756 565.863
VPN terminal   (US$) 1.221.216 696.909 172.603

VAN Total   (US$) 991.677 159.275 -673.127

TIR   (%) 45,6 21,1 -10,9

Inversión inicial requerida  (US$) 624.304 624.304 624.304
PRI (período recuperación
inversión)   (años) 3 5 0

Sensibilidad  VAN   ( %) 523   -523
Sensibilidad  TIR   ( %) 116   -152

Se observa que en el escenario pesimista de aumento con los costos fijos en un
15%, el proyecto es completamente desfavorable, ya que el VAN y TIR son
negativos, y la inversión no se recupera en el horizonte de evaluación.
Por otra parte, respecto del escenario optimista, una disminución en un 15% en los
costos fijos genera un proyecto aún más rentable, puesto que VAN y  TIR aumentan
positivamente. Además, el período de recuperación de la inversión se reduce a tres
años, debido a que el proyecto logra rentabilidad en el largo plazo determinado por
el Valor Terminal, el cual aumenta respecto del caso base.